
令和 4 年 12 月号 第 265 号 
〒679-5212 

兵庫県佐用郡佐用町林崎 662-10 
社会福祉法人平成福祉会  
障害者支援施設シャイン 

☎  （0790）78－1270 
FAX（0790）78－1277 

mail heisei-syain.1993.04.01@nifty.com 
http://heiseihukusi.or.jp 

 

お ね が い 

当施設では利用者の皆さんの健康と安全に十分配慮した食事・おや

つを提供しておりますので、食べ物の持ち込みはご遠慮願います。 

また、施設へのお心遣いもご遠慮させていただいておりますのでご

理解のほど重ねてお願い申し上げます。 

 

本誌に掲載している個人特定が可能な写真についてはあらかじめ肖像権の使用に関する同意をいただいております 

コロナウイルス感染防止の為、現在面会・外出及び外泊を制限

させていただいております。ご家族の皆様にはご心配とご迷惑

をおかけしておりますが、施設内は手洗い・うがい・清掃・消

毒・マスクの着用等で予防に努めておりますので、ご理解ご協

力いただきますようよろしくお願いします。また、土曜日の午

後、日曜、祝日は玄関を施錠していますので、御用の方は施設

までご連絡ください。 

オンライン面会は毎日午前10時から11時ま

でと午後 2 時から 4 時の間で受け付けており

ます。予約制となっておりますので、事前に希

望される日時をご連絡ください。面会に必要な

LINE アプリのダウンロードはこちらから☞ 

 社会福祉法人平成福祉会 経営理念 

   ・豊かな心で、利用者・家族に寄り添います。 

   ・地域社会と思いを共有し、地域とともに歩みます。 

   ・不断の改革により、サービスの向上に努めます。 

 

 障害者支援施設シャイン 施設スローガン 

   ・「目くばり 気くばり 笑顔でやる気」 

除夜の鐘の音を数えつつ、去る年の楽しかった日々、そしてある時の悲しかった日を回想しながら、健

康で新しい年を迎えられましたことを嬉しく思います。 

 改めまして、新年あけましておめでとうございます。 

 ご家族、ご関係者の皆様には、お健やかに初春をお迎えのことと存じます。 

 昨年と同じようにコロナ禍で師走をむかえ、コロナ禍で年が明けるという苦難の日々の連続で、新しい

生活様式として新年を迎えても、医療福祉関係等はなお気が抜けない日々が続いております。当施設にお

いても感染拡大防止を図るため、皆様のご理解のもと外出や外泊を制限させていただくとともに、施設内

も消毒、換気、マスクの着用等で感染対策の取り組みを継続しています。 

 年末には一年の世相を漢字一文字で表す「今年の漢字」が発表され、“戦”に決定しました。 

 “戦”と言えば、ロシア軍によるウクライナ侵攻により“戦”争の恐ろしさを報道等で目の当たりにし、

また物価等の高騰による日常生活上での“戦”い、そしてスポーツ界では北京五輪やサッカーワールドカ

ップでの熱“戦”や挑“戦”する姿に勇気と感動を受けたことなども“戦”に決定した理由だそうです。 

私たちの障害者支援施設も、新型コロナへの対応、人材確保の問題、原油価格・物価高騰によるコスト増

大、空床期間の長期化やコロナ禍でのサービス継続等多くの諸問題を抱えており、世相漢字と同様に正し

く、“戦”っております。また、今後もコロナウイルスと“戦”い続け、一日も早く終息し日本そして世

界中に平穏な日々が来ることを願うばかりです。 

 終わりになりましたが、旧年中の一方ならぬご厚情を心より感謝し、皆様にとって福の多い一年となり

ますようお祈り申し上げます。 

本年もよろしくご支援のほどお願い申し上げます。 

 

令和 5 年 正月 

                           施設長・職員一同 

 

 

 

クリスマス会 
待ちに待ったクリスマス会が今年もやってきました（*^_^*） 

今年の開催日はクリスマス直前の 21 日でした。午前中は４組に分かれてクリスマスケーキ作り。ホール型のスポ

ンジに生クリームをたっぷり塗り、桃やパイナップルなどのフルーツをのせ、最後にストロベリークリームと大き

ないちご、星形のキウイをトッピングしたらかわいいクリスマスケーキのでき上がり！(^O^)／ 

午後からは大好きなビンゴゲーム！みなさん「リーチ！」「ビンゴ！」と大きな声で盛り上がり、景品を見て、「ク

リスマスプレゼントみたいで嬉しい」ととても喜ばれていました。その後は利用者有志によるハンドベルの演奏。

サンタに変身した利用者さんが、「ジングルベル」、「赤鼻のトナカイ」、「お正月」の 3 曲を披露し、最後はアンコー

ルにも応え、とても盛り上がりました！短い練習期間でしたが、息ピッタリで素敵なクリスマスの音色を聴かせて

くださいました♪催し物を楽しんだ後はみんなお楽しみのクリスマスケーキをおいしくいただきました♪ 

 

 

 

 

大掃除 12月 28日、年末の大掃除を行いました。今年も一年生

活した施設に感謝を込めて．．．食堂の長テーブルや施設内の窓

ガラス、汚れが溜まりやすい桟など普段行き届いていないとこ

ろも隅々まで掃除し、ピカピカきれいになりました！ 

クリスマス訪問 

今年も平成福祉会から佐用町内の保育園にクリスマス訪問に行きました。シャインは、

上月保育園、佐用保育園、利神保育園へ．．．短い時間の訪問でしたが、子どもたちに

プレゼントを手渡し、嬉しそうな笑顔を見ることができてとてもほっこりしました(*^^*) 

 

12 月 29 日、華道サークルが行われ、5 名の個性を活

かした生け花がシャインの玄関、廊下に飾られました。蕾が花

開く姿を想像し、何度も抜き差しを繰り返しながら満足いくよ

う仕上げていきました。完成した生け花を眺めながら、とても

嬉しそうにされ、美しく凛と生けられた花からは、明るい新年

の兆しも感じられました♪ 

「来年も良い一年になりますように．．．」 

１月の予定 
１１日 訪問理美容 

 尾崎 Dr.往診（女性） 

１８日 月別定期受診 

２５日 新年会 

２６日 尾崎 Dr.往診（男性） 

 

 

 

 

かわいく 

できました♪ 

綺麗な音色に

癒されます．．． 華道 


